super choros angelozū ad celestia regna. Si em̄ quondie oportet nos tormēta p̄ferre si ipsam gehennā paruo tpe tolerare vt xpm videre possem⁹ in gloria venientē z sanctorū eius numero sociari. nōne dignum erat pati omne qd triste est: vt tanti boni tanteqz glorie p̄cipēs haberemur.

Feria tertia post Inuocauit.

Debat eos de

regno dei Matth. xxi. Tota difficultas hui⁹ thematis est scire qd p̄ regnū dei intelligat. p̄ro quo sciendū q̄ i sacra scriptura maxie in nouo testamēto regnū dei dicit xps: z hoc triplici rōne.

Prima possessiue.

Secūda causatiue.

Tercia obiectiue.

De p̄ma: qz sicut rex potens pacifice possidet regnū sibi fidele. ita pater possidet filium suū christū in sua humanitate pacifice: quia nūq̄ in suo corpore nec i anima habuit rebellionē nec inobediētiā seu peccatū. Dicit em̄ sanctus Thomas. iij. scrip. dist. xij. q. ij. arti. j. q̄ simpliciter loquēdo christus nullo modo peccare potuit. Unde Damascen⁹ dicit in tercio libro. q̄ impeccabilis ē domin⁹ iesus. Potest em̄ christus: vt dicit sanctus Thomas vbi s. tripliciter cōsiderari. scz vt viator: vt cōp̄tens: et vt deus. Et omnib⁹ istis trib⁹ modis xpm cōsiderando christus est impeccabilis. Qd sanct⁹ Thomas vbi supra inductiue z pulchre probat z declarat. Secūdo causatiue. quia xps ex sua euāgelica p̄dicatione et exemplo virtutū z cōuersatiōe erat causa vt gentes cōuerterent. Et ideo qz deus pater regnat sup gentes sup quas ante tyranice regnabat lucifer. ante. s. p̄ quinqz milia annos. Tercio obiectiue: quia totū obiectū glorie in regno celesti vel celo empireo est christus. vidento xpi diuinitatē. que est eadez in tribus psonis. z eius humanitatē. homo est gloriosus z beat⁹. Dicit em̄ sanct⁹ Thomas q̄ beatitudo vt finis quo ē aliquid creatū. Nō aut vt qd siue obiectiue. sic em̄ est quid increatū. p̄ma scbe. q. iij. arti. j. Idez p̄ma pte. q. xxvj. ar. iij. Ecce ratio quare xps dicit regnū dei. z de hoc ē auctoritas Luc. xvij. q̄ rabini z pharisei inimici christi fecerūt christo questionem dicendo. Quādo veniet regnū dei. s. homini in iuuetute aut in senectute. ex elemofyna aut ex ieiunio. in templo vel extra. Respōdit eis christus et dixit. Non veniet regnū dei cum obseruatione. Neqz dicent. Ecce hic aut illic. Ecce enim regnū dei intra vos est Luc. xvij. q. ij.

Nota cum dicit: Non veniet cum obseruati-
one operis vel loci. Et docebat eos de regno
dei. id est de se. quomodo erat vna persona in tri-
nitate. Item quod erat vnus deus et homo et
messias: et sic de alijs veritatibus fidei. Patet
ergo thema. In sancto euangelio hodierno
xps ostendit nobis triplicem veritatem de regno
dei. i. de se triplici testimonio. s. p testimoniu
humanale. et hoc in principio euangelij. Per te-
stimoniū diuinale. et hoc in medio euangelij.
Per testimoniū scripturale. et hoc in fine euā-
gelij. Et primo dico qd christus est. Quia ho-
mines spūs sancto illuminati cōfitebant veri-
tatem in principio euāgelij cū dicit: Cū intrasset
iesus hierosolymā cōmota est vniuersa ciui-
tas dicens: Quis est hic. Populi autē dicebāt:
Hic est iesus propheta a nazareth galilee etc.
Ecce testimoniū hominū. Nota cū dicit: cō-
mota est vniuersa ciuitas. s. ad honorifice re-
cipiendū christū venientē. ppter qd rabini et
pharisei quib⁹ summe displicebat talis rece-
ptio ex inuidia et malicia dicebāt p̄lo. Quis
est hic. Filio vnus carpētarij paupis facitis
tantū festū. Nam tale festū et receptio talis so-
lū debet fieri regibus et p̄ncipibus. Ideo de-
spectiue dicebant. Et quis est hic. quē ad mo-
dum dicit in psalms qm̄ paup loquit. Et quis
est hic. Et ideo Eccl. xij. Diues locutus est et
oēs tacuerunt. et verbū illi⁹ vsq ad nubes p-
ducēt. paup locutus est et dicit. Quis est hic.
Sed ecce testimoniū p̄li. s. hominū simpliciū
nō aut supboz. Hic est iesus ppheta a naza-
reth galilee. qm̄ dicerēt. talis honor sibi cōue-
nit. Et nota hic quinqz excellentias qz attri-
buebāt xpo illuminati spūs sancto. ex qb⁹ dign⁹
erat illo honore. Et p̄ma excellentia erat vel
est: qz dicebāt eū esse deū creatorē qm̄ dicebāt
hic est. qz esse ē p̄p̄iū nomē dei. qz esse signi-
ficat diuinitatē. Et si dicat. Et nūquid nos
habem⁹ eē. Rūsiō. qz esse nostrū p̄p̄ie loquē-
do nō debet dici esse. Sicut null⁹ p̄p̄ie dicit
diues: nec dicit dñs ex pecunia quā accepit
mutuo: qz nō est sua. imo oportet eā reddere
cū vsuris sub magna pena. Sic etiā deus qui
p̄p̄ie habet esse. mutuauit nobis esse. qz esse
essentialit̄ soli deo cōpetit. Esse vō n̄m mu-
tuo accepim⁹ a deo: et oportet nos reddere in
morte. qz oportet nos mori. et tunc reddidit cū
vsuris. s. meritorū et bonorū operum. Als etc.
Ideo quando deus voluit mittere Moysen
ad liberandū populū israel de manu phara-
onis. Moyses voluit scire nomē. Cui respō-
dit deus dicens. Ego sum qui sum. Sic di-
ces filijs israel. Qui ē misit me ad vos. Exo.
ij. Quādo ergo populus dicebat. hic est. cō-

fitabant xpi diuinitatē ppter quā meret istū
honorem. Secūda excellentia est sua huma-
nitas et incarnatio. quā confitebant cum dice-
bant. Iesus. quia sicut esse est nomen diuini-
tatis. ita Iesue est nomē humilitatis. Et ideo
vocatū est nomē eius Iesus Luce. ij. qd idē
est qd saluator. Ideo dixit angelus Gabriel
ad Ioseph. Vocabis nomē eius Iesum. Ra-
tio. Ipse em̄ saluū faciet populū suū a pecca-
tis eorū. Math. j. Tercia excellentia est pphē-
tia quā sibi attribuebant quādo dixerūt cum
pphetā. Nam ppheta fm̄ ethimologia dicitur.
id est p̄cul fans. scz a cognitiōe humana
naturali. Et hoc dicit ppter eius p̄dicationē
in qua loquebat. s. de mysterio trinitatis. de
gloria paradisi. de ordinibus angeloz. de pe-
nis inferni. et de purgatorio. et de lymbo. et de
generali iudicio. Ista em̄ p̄cul sūt a cognitiōe
humana. Secus est de Moyses qui locutus ē
de deo. solū dicendo illa que possunt sciri na-
turaliter. scz qz est vnus deus. vnū principū.
hoc etiā sciunt philosophi. Ideo Moyses de-
bet dici ppheta. id est ppe fans. et non p̄cul.
Sed Iesus christus debet dici ppheta. id est
p̄cul fans. Ideo dixit populus de eo. pphē-
ta magn⁹ surrexit in nobis Luce. vij. Quar-
ta excellentia est vita xpi virtuosa quā cōmen-
dabatur et sibi attribuebant quādo dixerūt: a
nazareth. qd interpretat flos vel campus flo-
ridus. Ecce hic vitā christi floridā et odoriferā
dans odorem virtutū et cōsolationis anima-
bus deuotis. Ideo Salomon. Hyems abiit
et recessit. s. tempus Moysi. flores aparuerūt
in terra nostra Luce. ij. Sibi ergo cōpetebat
iste honor. Quia dicit p̄bus qz honor est reue-
rentia alicui exhibita in testimoniū virtutis.
p̄mo Ethicorū. Quinta excellentia est sua
passio quā testificabant hebraice quādo dixe-
runt: a galilea. que fm̄ hebraicā interpretatōz
quadupliciter interpretat. scz rota. volubi-
lis. trāsmear. galilea. dabant testimoniū
popul⁹ dicebat. a galilea. dabant testimoniū
sue passionis. in qua Iesus christus p̄mo fuit
in rota quādo ducebatur rotando de vno iudi-
ce ad alium. Secūdo fuit volubilis quando
data sententia vt crucifigeret. impetuose fuit
ductus ad montē caluarie. Tercio fuit trans-
mear. s. mortē. scz quando fuit corpus posi-
tum in monumēto. et anima descēdit ad lym-
bum. Quarto transfiguratus in die resurre-
ctionis quādo anima rediit ad corpus et sur-
rexit gloriosus. Fiat ḡ ratio quādo iudei p̄-
sumptuos ex inuidia dicebant: quis est h. et
testimonio humano fuit a spūs sancto testificatū
hic est Iesus propheta etc. De hoc ergo xps

regratiando patri in oratiōe sua dicebat. Lō
fiteor tibi pater domine celi et terre. qui absco-
disti hec. scz supradicta secreta. a sapientibus
et reuelasti ea paruulis. quoniā sic fuit placi-
tum ante te. Math. xj. Secūda virt⁹ fuit
ostensa de christo p testimoniū diuinale siue
diuinum. quia tale signū nō poterat dari nisi
a deo immediate. Dicit enim in medio euā-
gelij. Intrauit Iesus in templū et eiecit omnes
vendētes et ementes in templo et mēsam nū-
mulariorū euertit. et dicit eis. scriptū est. Do-
mus mea domus oratiōis vocabit̄. vos autē
fecistis illam speluncā latronum. Et accesserunt
ad eum ceci et claudi in templo et sanauit
eos. Et si dicatur. quomodo ipsi p̄mittebant vt
ita eos expelleret de templo. quare nō defen-
debant se. Dicit beatus Hieronymus qz a fa-
cie Iesu christi p̄cedebat quidā radius splē-
doz qui terrebatur eos. Ecce testimoniū diui-
nale. nam talia nō possunt nec poterant fieri
nisi a deo. Ideo christ⁹ dicit. Opera qz ego fa-
cio testimoniū p̄hibent de me. quia pater mi-
sit me Joh. v. Abodo notate hic tria mo-
ralia secreta. Nam Iesus christus inuenit in
templo tres cōditiones gentium quas eiecit
de templo. vt patet in euāgelio. P̄mo mer-
catores ementes et vendentes. Abodo vide-
mus si sunt adhuc mercatores in ecclesia. Et
nota de symonia prelatorū. si modo exigant
ementes etiā et vendentes ecclesiastica bene-
ficia. Item si aliquis vult facere capellanas.
modo nō possunt fieri nisi emendo et vendē-
do. Dicatur modus symoniacus quē tenent.
et detur eis bonus modus qualiter debent fa-
cere. Item de sepulturis. quia modo emunt
et vendunt omnes. nūquid sumus mercato-
res planti. Item dicendo. quā crucem vultis
quia pro maiori dabit̄ tm̄. De sacramentis
baptismi. cōfessionis. cōmunionis. matrimo-
nij. extreme vnctionis. oportet aliquo modo
totū emere. Ecce quare christ⁹ eiecit emē-
tes et vendentes de templo. quia ista peccata
eiciēda sunt de ecclesia. als sic emētes et ven-
dentes eiciēnt de paradiso et recipient in in-
ferno. Ideo ppheta. Nō erit mercator vltra
in domo domini exercitū in die illa. Zach.
xiiij. Secūdo in templo erant campores.
quia mensas nūmulariorū euertit. Abodo vi-
deamus si in ecclesia dei sint mense nūmulari-
orū. Dico qz sic. altera ratione: quia sicut in
mensis nūmulariorū fit pmutatio pecuniarū
p pecunia. Ita modo in altari. Nam christ⁹
dicit denarius. Math. xx. Toca oparios et
redde illis mercedem. Ibi dicit cum venissent
acceperunt singulos denarios. Omnes glo-

se dicunt qd iste denarius est christus. Simis
est. auarus qui isto denario nō est contentus.
Ideo quādo beatus Thomas de Aquino fuit
interrogatus a xpo: dicens. bene scripsisti de
me Thomas. Quā ergo mercedem accipies.
Respōdit beatus Thomas dicens: Dñe non
aliam mercedē recipiā nisi teipsum. Sed mō
fit cambiū in altari: qz sunt mali clerici qui nō
dicerent missam nisi p pecunijs faciendo pa-
cū et precū: vt in missis sancti amatoz. Nō
defectus qz p pecunijs corruptibilibus pmutant
denariū incorruptibile. s. christus. Ideo
christus subuertit mēsas nūmulariorū. innu-
ens qz tales clerici sicut debēt ire ad paradysum
vadunt ad infernū. Ideo dicit: Fiat mēsa eo-
rum corā ipsis in laqueū et in retributiones et
in scandalū. Nota in laqueū. s. culpe mortali-
s. symonie. Et in retributiones. s. damna-
tiōis infernalis. Tercio cathedras vendē-
tiū columbas subuertit. Quō intelligit hoc.
Nūquid vendētes colūbas sedent in cathedris.
clarū est qz non. Ideo hoc sic intelligit.
Jam scitis qz spūs sanctus descendit sup xpm̄
baptizatū in forma columbe. Luce. iij. Ex ista
rōne gratie spūales vendunt modo in tēplo
a sedentibus in cathedris. s. iudicibus platis
et cōfessoribus. Nam gratia spūalis est abso-
lutio a peccatis dare penitentiā vel datā cō-
mutare vel in votis dispēsare. Jam iste gra-
tie vendunt in ecclesia dei quādo petūt tantū
vel tantū p absolutiōe vel dispēsatiōe vt mu-
tatione nesciunt dare alias penitētiās nisi de
missis etc. Sicut si vna medicina esset bona
omnib⁹ plagis. Ecce quōd columbe hodie vē-
dunt. Et nota de illo homie pauere qui de
tota quadragesima nō potuit inuenire cōfes-
sorem quousqz portauit florenū in manu ostē-
dens illum. Ideo beatus ille qui istas colū-
bas nō vendit. Et ideo David in psalmo di-
cit: Beatus vir qui nō abiit in consilio impio-
rū: et in via peccatorū nō stetit: et in cathedra
pestilentie nō sedit. Dicit autē cathedra pesti-
lentie quia damnat se et alios ps. j. Terciu
testimoniū est scripturale. quia christus per
sanctā scripturā manifestauit veritatem de se
in fine euangelij. vbi dicit: Videntes autem
principes sacerdotum et scribe. vsqz ibi. doce-
bat eos de regno dei. Nota hic quomodo au-
tiquitus mulieres lactabant filios suos per
tres annos. et cōmunit̄ in tercio anno pueri
incipiūt loqui. ideo christus dixit. Non le-
gistis. Et ore infantū. id est non fantū et la-
ctentiū perfecisti laudem etc. Nota destruas
inimicū et vltorem. inimicū. id est collegium
q iij

phariseorum: et yltorē. s. scribarū iracūdoꝝ seu vindicatorū.
Sermo de eadem feria tertia dñice p̄ime quadragesime.

Stravit iesus in

templū dei. **Math. xxi.** Pro declaratione hui⁹ dñi et introductione materie sciendū est q̄ cōsuetudo fuit vt veniens hierusalē p̄mo intrabat templū dei ad orandum. Nota hystoria euangeliū breuiter qualiter ipsum populus recepit honorifice et p̄cellentaliter. q̄ videntes sc̄z pharisei indignati dicebant populo. et quis est hic. Nota vt habes in alio sermone p̄cedenti de quinq; excellentijs. et de isto ingressu dicit thema. Intrauit Iesus in templū dei. dādo exemplū p̄dicatoꝝ q̄ quādo veniunt ad villas p̄im⁹ introitus templū dei debet esse. Patet ergo thema. **Abodo iuxta hoc thema volo vobis declarare quomō exemplo xp̄i debetis intrare templū dei in die dominico vel i die festo. Ego amore vestri modum in sacra scriptura inueni in quadā auctoritate in ps̄. dauid. cxx. Jubilate deo zc. Popul⁹ eius et oues pascue eius introite portas eius in confessione: atria eius in hymnis cōfitemi illi. Ubi ponit septē cōditiones a laicis obseruandas in audiendo missam in diebus dñicis et festiuis. Prima cōditio est vt sit populus eius. s. dei q̄ sit de populo xp̄iano. Secūda vt sint oues pascue ei⁹. Tercia q̄ intrēt portas. Quarta q̄ sint in cōfessione. Quinta q̄ visitabūt atria eius. Sexta q̄ occupent in hymnis. Septima ne ante finē recedant. ibi. cōfitemini illi. Prima cōditio ergo volentib⁹ intrare ecclesiā et missam audire est q̄ sint de templo dei. sc̄z de ip̄o xp̄iano. Diceretis vos iam: omnes sumus christiani p̄ gratiā dei. ideo omnes possumus dici populus dei. Dico q̄ excōmunicatus non est de populo dei. Sicut em̄ exul et bannitus de aliqua villa. non est de populo illius ville licz fuerit: quia non auderet venire eo: quia ē exul ab ip̄o populo. Ita etiam de christianis omnes sumus de populo dei per baptismum sed per excōmunicatiōē efficiat quis exul et bannitus a villa ecclesie et populo christiano et non habet partē in bonis que sūt in christianitate. nec q̄ diu est excōmunicat⁹ debet venire ad ecclesiā. nec est cum talibus p̄cipandum. **xj. q. iij.** Omnis xp̄ianus. dilectissimi q̄ a sacerdote excōmunicat⁹ sathane tradit. quō sc̄z extra ecclesiā est dyabolus sicut in ecclesia christus. ac per hoc dyabolo tradit dicit: quia ab ecclesie cōmuniōe remouet. Ecce quomō**

*In yltorē dñicis
auctoritas missarū.*

excōmunicatio nō est nisi p̄scriptio vel bannitio. Ideo valde timere debemus sententiā excōmunicatiōis. Si diceret mihi quid velletis amplius p̄dere. digitū vel auriculā aut esse per annū excōmunicatus. Dico vobis q̄ magis vellem p̄dere digitū et manus et etiam caput q̄ per horaz esse excōmunicatus: quia excōmunicatio includit peccatū mortale. **xj. q. iij.** nihil debet timere christianus q̄ separari a corpore christi. Si em̄ separatur a corpore xp̄i non est membrū eius nec vegetat spiritu ei⁹. Quisquis autē inquit apostol⁹ spiritū christi nō habet: hic non est eius. Nota. attendatis ergo vt sitis d̄ populo dei. De hoc auctoritas **Exe. j.** legit q̄ p̄pheta **Ozeas** habuit vnū filium quem vocauit **Israēl**: quod interpretat semē dei. Deinde habuit filiam quaz vocauit **absq; misericordia**. Deinde terciū quē vocauit **absq; misericordia**. Deinde terciū quē vocauit **absq; misericordia**. Quia vos non populus meus. et ego nō ero vester deus **Exe. p̄mo.** Isti tres filij significant tres cōditiones xp̄ianorū. Et prima est obedientiū et deuotiorū qui dicunt semē dei. Secūda est non excōmunicatoꝝ sed peccatoꝝ qui viuūt in peccatis. sc̄z qui viuūt in supbia aut auaricia vel luxuria zc. Hec conditio gentiū dicitur filia absq; misericordia: quia q̄ diu sunt in peccato mortali non cōsequunt misericordiā. Tercia cōditio est excōmunicatoꝝ qui nolunt facere de se rationē. Et de istis dicit deus. non popul⁹ meus. Ideo auertis vos ne intretis ecclesiā dum sit officiū q̄ diu eritis banniti: qz ibi est pena suspensiōis in furca inferni. Sed si querat quid ergo faciā in die festo. Respōdo. oratis deū in domo vestra dum dicit missa et laboratis vt habeatis absolutionē faciēdo de vobis rationē. Secūda conditio est et necessaria q̄ sint oues pascue christi. Nam oues non comedūt nec bibunt quousq; sunt in ouili vel in pascua. Sic vos nō debetis comedere nec bibere. sed ieiuni debetis missam audire. et isto modo eritis oues christi pascue Pascua autē est sacramentū altaris. Sed si dicat nullus comedit de eo nisi sacerdos. Dico q̄ imo omnes comedūt. sicut quādo vos prandetis solum os comedit et nō manus nec pes. tamē ex isto cibo omnia membra fortificant. Ita de corpore mystico. Nam sacerdos est os. oculi sunt cōtemplatiui. aures sunt iudices. brachia milites. venter mercatores. pedes sunt laboratores. Sacerdos autē comedit: sed omnia alia membra fortificant. Ideo dicit sacerdos in fine misse. Refecti cibo potuq; celesti zc. non dicit refect⁹. Qui ergo veniunt ieiuni ad missam oues sunt pascue xp̄i.

Nullus vestrū q̄ haberet loqui pape vel regi vellet comedere ante vel bibere. Et qd sunt pape vel reges nisi vermes respectu illi⁹ maiestatis pape et regis iesu xp̄i cum quo loquimini in ecclesia orando qui est ibi cū suis baronibus et angelis. Logitate ergo qd debent dicere quādo sentiūt anhelitū fetidū de cibo vel potu. ideo nō debetis comedere nec bibere in talibus diebus ante missam etiā si inuitarent vos. Nam debetis dicere et respondere. Non bibam quia habeo loqui cum papa vel rege. Multi excusant a ieiunijs ecclesie. sed ab isto nullus excusat. Oues dyaboli pascunt in prato eius. sc̄z in taberna. et tandē in inferno. De qbus loquit **Dauid** in ps̄. **clviij.** Sicut oues i inferno postū sunt: mors depascet eos. nō dicit destruet. **Abors** corporalis destruit corpus: sed mors infernalis nō: sed depascet eos: qz semp viuēt cū dolore et miseria. Secus de ouibus christi. de quib⁹ dicit ipse christ⁹. Ego pascā oues meas et eas accubare faciā. **Ezechielis. xxxiij.** Nota cum dicit: Ego pascā oues meas. put supra declarauit. ego accubare eas faciā. qz ista pascua venimus ad pascuam paradisi. Tercia conditio est necessaria ne extra ecclesiaz maneatis. Ideo dicit. Introite portas eius. sc̄z ecclesie. Hoc dicit contra vnum magnū defectū illorum sc̄z qui quādo dicitur missa stant in platea vel cimiterio loquētes. sed in eleuatione corporis christi quādo pulsat campana veniūt tanq; porci ad escam. et nunquid est ista vita christianoꝝ. Et nūquid illi qui inueniunt extra castrū obsessum capiunt ab inimicis. Castrū in quo populus christiano se recipit et fortificat i diebus festiuis est ecclesia. et obsidet ab inimicis. id est demonibus. qui quādo dicitur missa non audent ecclesiam intrare. sed obsident et peccatoꝝbus insidiant. Ideo mirum est q̄ non ducunt secum illos quos inueniunt. Et nota ad hoc figurā. Datus est mihi calam⁹ similis virge. et dictū est mihi. Surge et metire templū dei et altare et adorantes i eo. atrium vō quod est foris templū eijce foras/et ne metiaris illud quoniā datū est gentibus. supple infernalibus. **Apo. xj.** Templū est ecclesia in qua mensurant deuotio et oratio et alia opera bona christianoꝝ. vt de istis reddat eis premiū. Opera autē illorum qui sunt extra nō mensurant a christo sed a dyabolo. Ideo dicit. Introite portas eius. Nota miraculum de isto sancto rectore. qui sepe corripēbat populū quia volebant ecclesiā intrare. et semel venerunt demones visibiler et secū duxerunt illos quos inueniunt in platea

Quarta conditio est ne tarde veniant ad missam. Si dicat i qua hora debemus intrare templū. Respondet **Dauid** in confessione. Ratio: quia illa cōfessio generalis ante missā p̄ vobis fit: quia sacerdos iam debet esse confessus sacramentalit. Et qui deuote audit missam completā in die dominica. si infra hebdomadā mori habet p̄ confesso et cōmunicato als ibi essent mille dyaboli. Ideo dicit: in confessione. Dicit em̄ beatus **Thomas. iij.** Scripto. **dist. xxi. q. ij. ar. j. et. ij.** q̄ cōfessio generalis que fit i missa. p̄ma. et cōpletorio delet peccata venialia et etiā mortalia oblita. Et ergo intrare debemus templū vt simus in principio misse quādo fit cōfessio generalis. Nam in cōmunijs magnoꝝ dominoꝝ quilibet debet esse in ablutione manū. Nam in ista ablutione vel cōfessione abluunt manus cōscientie Ideo dicit **Dauid.** Cōfessio et pulchritudo in p̄spectu ei⁹: sanctinonia et magnificētia i sanctificatione ei⁹ in ps̄. **xcv.** Cantate. Ideo qñ p̄ missa pulsant campana. quilibet debz venire festinanter vt sit in confessione. Ideo **Dauid** **Preoccupem⁹** faciem eius in cōfessione: et in ps̄. **xcix.** Iesus christ⁹ em̄ descendit in hostia in cōsecratione. quasi rex exiens de camera et ponens se ad audiētiā in cathedra. Ideo dicit: **Preoccupemus** faciem eius in cōfessione zc. sc̄z anteq; descendat. et simus in cōfessione: quia milites debet regem expectare et nō econuerso. ideo venite p̄ tempore zc. Quinta est atria eius. supple tenete. hic respondet tacite questioni si querat. in ecclesia vbi stabo et i quo loco. Respōdet in atria non nimis accedere ad altare nec p̄ cancellas intrare. Nota quomō altare templi **Salomonis** qd nō valebat tantū quātuꝝ altare nostrū in quo christ⁹ sanctificat nunq; christ⁹ nec virgo **Abaria** de quinquaginta passibus accedebat ad altare. Nota exemplū de phariseo et publicano **Luce. xvij.** Nam phariseus accessit ad altare dicens: **Gras** ago tibi dñe: qz nō sum sic ceteri hoim zc. Publican⁹ autē a longe stans p̄cutiebat pectus suū dicens: **Deus** p̄pitius esto mihi peccatoꝝ. Ex ista hūilitate iste descendit in domū suā iustificatus. et alter cōdemnat⁹. Ideo **Dauid** in ps̄ **Ecce** nunc. s. in die festo. benedicite dñm oēs serui dñi. Qui statis i domo dñi: in atrijs domus dei nostri. ps̄. **cxliij.** Sexta cōditio est in hymnis. Respondet questioni. Diceret quis. ex quo sum de populo dei. ouis pascue eius zc. sed quid ego faciā in quo me occupabo. Respondet in hymnis et laudibus diuinis. Tunc enim nō debetis intendere circa

*de missa audienda
i die dñi.*

temporalia. nec debetis loqui etiā si pater ve-
ster veniret de longinquo ꝛc. sed cum signis
facere sibi reuerentiā ꝛ loq̄. ꝛ dicta missa ex-
tra ecclesiā faciatis sibi bonū festum. sed duꝝ
dicis missa debetis vos occupare in hymnis
id est laudibꝝ diuinis. Pater noster. Ave ma-
ria. ꝛ in psalmis. s. cū silētio ne alij p̄urbent.
Sunt multi miseri qui dum dicis missa nō fa-
ciunt nisi loqui de factis ꝛ negocijs mūdānis
Idem de mulieribus que ibi disputāt de pan-
no tunice et mantelli. et de vanitatibus. et si
esset possibile q̄ in introitu ecclesie suerēt os
bonū esset. Ideo dicit euangeliū hodiernū q̄
Iesus christus inuenit in ecclesia negociatoꝝ
ꝛc. Nota hic historiā cōcludendo p̄ illud
Domus mea domus oratiōis ꝛc. Non legis
q̄ christus vnq̄ p̄p̄ijs manibꝝ peccata cor-
rexit nisi hic. quia fecit flagellū de funiculis ꝛ
cicuit oēs de tēplo. Job. ij. Hic apparet quātū
sibi displicet qui tangit ecclesiā sponsam suā.
de qua generat filios ꝛ filias. Nota quātū
displicet regi si i p̄sentia sua inhoneste tange-
ret regina. Sic etiā regi xp̄o quādo inhone-
ste tangit ecclesia loquendo de vanitatibus.
vel in ea comedēdo. bibendo vel tripudīdo
vel impudice respiciendo mulieres. Ideo Au-
gustinꝝ. In oratorio nemo aliud agat nisi ad
quod est vnde nomē accepit. Septima con-
ditio est ne ante finem misse recedant. ibi cuz
dicis. cōfitemini illi. a cō quod est simul. ꝛ au-
dite missam p̄fectā. scz q̄ sitis in p̄ncipio vt in
cōfessione. ꝛ in fine. s. in benedictione. que est
magne virtutis ex christi p̄sentia. Est em̄ q̄si
signū vt vadatis ad comedendū. Nota hic
figuram. Adā dicit em̄ deus antiquitꝝ in sa-
crificio pacificoꝝ offerre simul caput pingue
vinē ꝛ caudā totam. Leuit. ij. Offerre de pa-
cificoꝝ hostia sacrificiū domino adipē ꝛ cau-
dam totā. hostia pacificoꝝ. id est sacerdotū.
quoz vita debet esse talis q̄ sint in pace cum
deo ꝛ cum p̄ximis. dicendo officiū ꝛ missam
deuote ꝛ distincte. als autē si sint in deuoti et
cōcubinari ꝛ lusoꝝ ꝛc. non habent pacē cū
deo sed guerram. nec debēt celebrare ꝛc. La-
put victime est p̄ncipiū misse. cauda est finis.
Ideo dicit cōfitemini. id est ex toto fatemini
Et quia non facitis. ideo habetis mortalita-
tes. caristias. ꝛ siccitates. terremotus ꝛc. Ideo
cōtinuetis ecclesiam: quia inde habent omnia
bona. Nota exemplū de sutoꝝ quolibet die
missam audiente. qui dixit aurum se inuenis-
se ꝛc.

Feria quarta post dominicā primā in qua
dragesima.

Quicūq; fecerit

q voluntatē patris mei qui in celis
est. et soror ꝛ mater est. Math. xij.
In isto euangelio hodierno habemus quat-
tuor doctrinas multū vtilis ꝛ p̄ficuas quas
christus dedit iudeis et per eos venerunt ad
nos. scilicet
Prima doctrina rephensua.
Secūda doctrina cōminatiua.
Tercia est doctrina auisatiua.
Quarta est doctrina informatiua.
Dico q̄ prima est rephensua quia rephende-
bat iudeos qui dubitabant ipm esse messiam
ꝛ hoc dicit p̄ncipiū euangeliꝝ: Accesserūt ad
Iesum dicentes: Magister volumus a te si-
gnū videre. Quibus respondit. Generatio
praua signū querit: ꝛ non dabit ei nisi signū
Ione p̄phete. Sicut em̄ Iona ꝛc. vsq̄ ibi
noctibus. Et dicunt scribe nō ab officio scri-
bendi sed a noticia scripture. Dicat historia.
Abodo in isto textu nota stulticiā Moꝝ qui
petebant a christo signum. cum christus in nu-
meris miraculis cōfirmasset suam doctrinā.
curando cecos. surdos. leprosoꝝ. adhuc pete-
bant signū. Patet ergo eozum stulticia. Itē
faciebat alia signa maiora in animabus: que
valent plus q̄ corpora: quia q̄ plures dimis-
sis peccatis ꝛ mala vita cōuertebat. ꝛ agebat
penitētiā ꝛc. Ideo Augustinꝝ ait: Magis est
de impio iustū facere q̄ celum ꝛ terrā creare.
Sed ipsi vt stulti petebant alia signa: vt face-
ret descendere ignē de celo. Ipe faciebat signa
diuina: ꝛ ipsi petebant signa que possunt fie-
ri p̄ creaturas: vt patet de igne qui descendit
ministerio dyaboli sup oues Job. Et ido re-
spondit eis xp̄s rephendendo eos dicens: Ge-
neratio mala. id est male viuendo moraliter.
ꝛ adultera. scz ex infidelitate. q̄a sicut mulier
que se dat adulterio dicis adultera. itā iudei
recedēs a christo dicunt adulteri. Et iste de-
fectus secūdus sequit ex p̄mo. quia mala vi-
ta ꝛ peccata faciūt creaturā adulterare. Ideo
dicit xp̄s. Generatio mala. scz a deo recedēs.
ꝛ adultera q̄tum ad infidelitatem. Quoniā
excecauit eos malicia eozū. Sapientie. ij. Sed
xp̄s ex supabūdantia pietatis dedit eis signū
Ione p̄phete. Nota hic historiā breuiter de
sententia data p̄ dominū ꝛtra ciuitatē niniue
ad quā ibat Iona. Et in p̄mo sermone Jo-
nas predicauit dicens. Adhuc quadraginta
dies sunt ꝛ niniue subuertet. Et crediderunt
viri niniuite dño. ꝛ fecerūt penitētiā. Ione
ij. Et facta penitētiā p̄ tres dies. fuit eis signū
ficatū q̄ deus eis peperit. Tale signū dixit